61

De civitate Gaygui. Capitulum LXI.

[1] «Gaygui est una parva civitas versus silochum. [2] Et omnes gentes istius civitatis sunt ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; monetam habent de cartis, et sunt super istud flumen. [3] Hic recolligitur multum de frumento et riso optimo: vadit {istud flumen} usque ad Magnum Kaam et ad civitatem de Gambalu ad curiam Mangni Kaam per aquam, non per mare, sed per flumen et per lacum. [4] Et de blado istius civitatis consumit curia Mangni Kaam mangnam quantitatem. [5] Mangnus Kaam fecit ordinari viam per istam civitatem, ab ista civitate usque ad Gambalu, quia fecit fieri foveas longas et profundas ab uno flumine ad aliud et ab uno laco ad alium, ita quod vadit bene mangna navis; et sic potest iri per aquam, quia via terre est longa. [6] Et in medio istikus fluminis est una insula destructa, et est ibi unum monasterium monachorum qui serviunt ydolis, ubi ydola multa sunt: et manent in monasterio illo. [7] Or transeamus flumen, et dicemus de alia magna civitate que vocatur Cinghiansu.

6. Marginale *moderno*: Monasterium ubi monachi serviunt idolis; istius] titulus *non visibile per rasura*

F CXLVII «Ci devise de la cité de Caygiu»; **TA 144** «De la città di Caigui»; **P II 60** «De civitate Tayguy. Capitulum LX».

1. Le prime notizie sulla città sono estratte da TA 144, 1-2 «Caigui è una piccola città ver' siloc. E' son idoli e al Grande Kane; ànno moneta di carte. E' sono in su questo fiume». — 3. Nonostante l'aspetto accidentato, la pericope latina risulta in linea con TA 144, 4 «Qui si ricoglie molto grano e riso» (LT lo / li qualifica come *optimum* / -i), «e va fino a la grande città di Cabalu, a la corte del Grande Kane, per acque, non per mare ma per fiumi e per laghi». — 4. Il traduttore rivede in parte il dettato di TA 144, 5 «De la biada di questa città ne logora grande parte de la corte del Grande Kane» (cfr. *Bartoli*, p. 212: «ne logora gran parte la corte del Gran Cane») — si osservino a questo punto gli incrementi quantitativi caratteristici di VB CX, 2 «e questo per la bontà dele dite biave; dele qual principalmente, per la bontà de quelle, tuta la corte del signore vive». — 5. Altra pericope dal profilo impervio: TA 144, 6-7 «E 'l Grande Kane à fatta ordinare la via da questa città insino a Cabalu» (LT ci incunea «per istam civitatem»), TA «ch'egli à fatte fare fosse larghe e profonde» (LT ha «foveas longas» — cfr. F CXLVII, 4 «grandismes fosse et large et porfund», quindi P II 60, 2 «canalia magna et multa» —: possibile la cattiva lettura di **largas*, ma tutto sommato *longas* non difetta di logica), TA «da l'un fiume a l'altro e da l'un lago a l'altro, sì che vi va bene grandi navi. E così si può andare per terra, ché lungo la via de l'acqua si è quella de la terra» (LT «iri per aquam, quia via terre est longa» — cfr. F CXLVII, 5 «ausint se puent aler por tere, car jouste celles voies de l'eive vait la chaucie por tere», quindi P II 60, 2 «per terram etiam iri potest de Mangy ad Cathay» —: la lezione del nostro suona come l'esito combinato di un'inferenza e di un fraintendimento). — 6. Il redattore fonde TA 144, 8 «E nel mezzo di questo fiume à un'isola guasta, ov'æe u·munistero» (via «d'idoli, che v' à .ij^e. freri; e quie à molti idoli, e quest'è capo di molt'altri monisteri d'idoli») e P II 60, 4 «ubi est monasterium monachorum servientium ydolis ubi ydola multa sunt; manentque in monasterio ipso» (via «monachi ducenti vel circa»): resta un po' sospeso LT «et manent in monasterio illo»; *BP*, p. 448 spiega che la *lectio* «guasta», condivisa da tutti i mss., è corruzione di F CXLVII, 6 «une yseles de roches» letto *derochés*. — 7. La *transitio* equivale a TA 144, 9 «Or ci partiremo di qui e passeremo lo fiume; e dirovi di Cinghianfu».

62

De civitate Cinghiansu. Capitulum LXII.

[1] «Cinghiansu est una civitas de Mangi. [2] Et isti sunt tales quales sunt alii, scilicet ydolatre et sub Mangno Kaam. [3] Et sunt artifices, mercatores et venatores; et habent multa blada, et faciunt pannos de seta et de auro. [4] In ista civitate sunt tres ecclesie christianorum nestorinorum; et iste ecclesie fuerunt facte anno Domini M^oCC^oLXXVIII, et istud fuit sic, quia in illo tempore fuit ibi dominus pro Mangno Kaam unus christianus nestorinus pro tribus annis, et vocatus fuit Marisarchis Nestorinus, qui a Mangno Kaam fuit factus in illa civitate presul: et iste fecit istas ecclesias, et ex tunc fuerunt ibi. [5] Or eamus ad magnam civitatem de Tinghingi».

F CLXVIII «Ci devise de la cité de Cinghianfu»; **TA 145** «Della città chiamata Cinghianfu»; **P II 61** «De civitate Cygianfu. LXI».

1-2. Il traduttore non si arrende alla brevità TA 145, 1 «Cinghianfu è una città deu Mangi, che si sono come gli altri», e ne scioglie i contenuti impliciti (cfr. F CXLVIII, 2-3 «Cinghianfu est une cité dou Mangi. Les jens sunt ydules et sunt au Grant Kaan, et ont monoie de carte»). — 3. La pericope è

coerente in sostanza con TA 145, 2 «Sono artefici e mercatanti; cacciagioni e ucellagioni àn asai» (da cui LT «sunt [...] venatores»), TA «e molta biada e seta, e drappi di seta e d'oro». — 4. Il redattore lavora su TA 145, 3-4 «Quiv'è due chiese di cristiani nestorini, e questo fue dagli anni Domini .mclxxviiij. in qua, e dirovi perché. E' fue vero che in quel tempo vi fu signore per lo Grande Kane un cristiano nestorino tre anni, ed ebbe nome Marsachis; e costui le fece fare, e d'alotta in qua vi sono state», contaminandone il dettato con P II 61, 2 «Ybi sunt due ecclesie christianorum nestorinorum quas edificavit Marfarchis nestorinus, qui a Magno Kaam in illa civitate presulatum obtinuit anno Domini .MCCLXXVIII»; LT parla erroneamente di tre chiese. — 5. La chiusa varia tenuemente TA 145, 5 «Or ci partiremo di qui, e dirovi d'un'altra città grande ch'è chiamata Cighingiu».

63

De civitate Tynghinguy et qualiter cives eius mortui sunt, quia occiderunt Tartaros dormientes. Capitulum LXIII^m.

[1] «Quando homo recedit de civitate Cinghiansu et vadit quatuor giornatas versus silocchum, semper invenit civitates et castela satis et mangnas mercationes. [2] Et isti sunt omnes ydolatre et sub Mangno Kaam; monetam habent de cartis. [3] In capite istarum quatuor giornatarum invenit homo civitatem vocatam Tynghingui, que est multum magna et nobilis; isti sunt sicut alii, scilicet ydolatre et sub Mangno Kaam, et habent satis de omnibus ad vivendum. [4] Et contingit hic |50d| unum quod dicam vobis. [5] Cum Bayam, qui dicebatur Centum Oculi, grandis baro Mangni Kaam, cepit totam istam provinciam, postquam cepit mastram civitatem, misit suam gentem ad capiendum istam, et isti rediderunt se. [6] Et statim sicut fuerunt in terra, invenerunt ita bonum vinum quod inebriaverunt se, et stabant sicut mortui et dormiebant; et isti de terra videntes hoc occiderunt omnes, ita quod in illa note nullus evasit – et non dicebant nec bene nec male, sicut homines mortui. [7] Et quando Baiam, dominus exercitus, scivit hoc, misit multam gentem et fecit eam capi violenter, et omnes de terra occiderunt et posuerunt ad enses. [8] Or discedemus hinc et dicemus de una civitate que vocatur Singui.